[image: image1.png]

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЁЖНОЙ ПОЛИТИКИ АДМИНИСТРАЦИИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ АБИНСКИЙ РАЙОН

П Р И К А З

от 22.02.2018 года                                                                                   № 156
г.Абинск
Об организации и проведении муниципального (заочного) этапа
краевого конкурса «Зеркало природы – 2018», посвященного
100-летию юннатского движения в Российской Федерации
В соответствии с приказами министерства образования, науки и молодежной политики Краснодарского края от 6 февраля 2018 года № 451     «О проведении конкурса «Зеркало природы – 2018», посвященного 100-летию юннатского движения в Российской Федерации», государственного бюджетного учреждения дополнительного образования Краснодарского края «Эколого-биологический Центр» от 7 февраля 2018 года № 40 «О проведении конкурса «Зеркало природы – 2018», посвященного 100-летию юннатского движения в Российской Федерации» управление образования и молодёжной политики администрации муниципального образования Абинский район          п р и к а з ы в а е т:
1. Провести муниципальный (заочный) этап краевого конкурса «Зеркало природы – 2018», посвященный 100-летию юннатского движения в Российской Федерации (далее - Конкурс) 19 марта 2018 года в МБУ ДО «Дом детского творчества», город Абинск, улица Интернациональная, 39 (по согласованию).
2. Утвердить положение о проведении Конкурса (приложение № 1).
3. Утвердить состав оргкомитета с правами жюри по подготовке и проведению Конкурса (приложение № 2).
4. Ответственность за подготовку и организацию Конкурса возложить на МБУ ДО «Дом детского творчества» (Решетова).
5. Руководителям школьных научных обществ учащихся:

1) направить фотографии конкурсных материалов вместе с анкетой-заявкой до 19 марта 2018 года на электронный адрес МБУ ДО «Дом детского творчества»: info@ddt-abinsk.ru, с указанием в теме письма «Зеркало природы – 2018»;

2) по итогам муниципального этапа победителям и призёрам самостоятельно направить конкурсные работы вместе с анкетой-заявкой до 30 марта 2018 года по адресу: 350042, г. Краснодар, ул. имени 40-летия Победы, 1 (государственное   бюджетное   учреждение   дополнительного   образования
Краснодарского края «Эколого - биологический Центр») с указанием «Зеркало природы - 2018».
6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника управления образования и молодёжной политики администрации муниципального образования Абинский район Е.Г. Марукян.
Начальник управления                                                                      С.Н.Филипская
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

УТВЕРЖДЕНО

приказом управления образования

и молодёжной политики

администрации муниципального

образования Абинский район

от 22.02.2018 года № 156
ПОЛОЖЕНИЕ
об организации и проведении муниципального (заочного) этапа краевого конкурса «Зеркало природы – 2018».

100-летию юннатского движения посвящается
1. Общие положения

1.1. Краевой  конкурс «Зеркало природы – 2018», посвящённая празднованию 100-летия юннатского движения проводится министерством образования, науки и молодежной политики Краснодарского края совместно с государственным бюджетным учреждением дополнительного образования Краснодарского края «Эколого-биологический Центр» (далее - оргкомитет), с целью привлечения внимания обучающихся к проблемам охраны окружающей среды, воспитания бережного и внимательного отношения к природе средствами разных видов творчества, направленные на повышение общего эколого-эстетического и культурного уровня обучающихся.
1.2. Задачи Конкурса:
· развитие интереса детей и молодежи к проблемам охраны окружающей среды;

· поиск и поощрение талантливых обучающихся;

· стимулирование творческой активности обучающихся и педагогов;

· объединение усилий людей, неравнодушных к судьбам природы и культуры России, и установление между ними творческих контактов.
2. Участники Конкурса
2.1. В Конкурсе могут принимать участие обучающиеся в возрасте 8-13 лет, занимающиеся в творческих объединениях по интересам в сфере дополнительного образования детей.
2.2. Допускается только индивидуальное участие в Конкурсе.
2.3. Конкурс проводится по двум возрастным группам:

1 группа - обучающиеся 8-10 лет;
2 группа - обучающиеся 11-13 лет.

3. Порядок и сроки проведения Конкурса
3.1. Конкурс проводится в 2 этапа:

1 этап – муниципальный, проводится 19 марта 2018 года.

2 этап – краевой, заочный проводится оргкомитетом с 21 марта 2018 года по 15 мая 2018 года.
3.2. По итогам муниципального этапа работы победителей и призёров до 30 марта 2018 года направляются в государственное бюджетное учреждение дополнительного образования Краснодарского края «Эколого - биологический Центр» по адресу: 350042, г. Краснодар, ул. имени 40-летия Победы, 1.
3.3. Работы, присланные на Конкурс, не занявшие призовые места, можно забрать в течение двух недель после окончания краевого этапа Конкурса из ГБУ ДО КК ЭБЦ. Работы, отмеченные дипломами, переходят в фонд Центра.
4. Содержание Конкурса
4.1. Конкурс проводится по номинации «Природа и творчество» (соломка, плоские флористические работы, плоские поделки и композиции из различных природных материалов).
4.2. Конкурсные работы должны быть оформлены в соответствии с требованиями (Приложение № 1 к Положению).
4.3. Работа обязательно должна содержать индивидуальную заявку по форме (Приложение № 2 к Положению).
5. Награждение
5.1. Победители и призёры Акции награждаются грамотами управления образования и молодёжной политики администрации муниципального образования Абинский район.

Начальник управления                                                                      С.Н.Филипская
Приложение № 1

к Положению

Требования к оформлению и критерии оценки конкурсных работ

1. Работы формата А4 на Конкурс должны быть представлены в натуральном виде.

Желательно при пересылке конкурсные работы надежно упаковать, а плоские изделия не сворачивать и не перегибать, т.к. это может повредить их внешнему виду.

2. Каждая работа должна иметь этикетку (размер 10 см х 5 см) из плотной бумаги или картона (к работе не приклеивать!), где указываются: название работы, Ф.И. автора, возраст, место жительства и занятий, Ф.И.О. руководителя (если имеется), техника исполнения и материал, из которого выполнена работа.

У каждой работы может быть только один автор и один руководитель! Каждый автор может прислать на Конкурс только одну работу.

Плоские работы должны быть подписаны с обратной стороны четко и крупно.

К конкурсной работе прилагается сопроводительный текст, раскрывающий замысел автора, особенности техники исполнения.

Сопроводительный текст пишется или печатается на отдельном листе, на русском языке, так, чтобы его можно было вывесить рядом с работой, подписывается с обратной стороны так же, как и работа.

3. Критерии оценки работ: творческая индивидуальность и мастерство автора работы, знание основ композиции, владение техникой в которой была выполнена работа; оригинальность раскрытия темы, художественный вкус и видение перспективы, цветовое решение; смысловая составляющая.

Приложение № 2
к Положению

АНКЕТА-ЗАЯВКА

на участие в конкурсе «Зеркало природы – 2018»
Номинация:

______________________________________________________________________________________________Фамилия, имя, отчество участника (полностью) ______________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________
Дата рождения (число, месяц, год) ______________________________________________________________________________________________

Домашний почтовый адрес (с индексом), контактный телефон (с кодом) ______________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________
Место учебы, класс ______________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________
Сведения о руководителе, творческом консультанте (если имеются):
Ф.И.О. (полностью) __________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________
должность___________________________________________________________________________________

Наименование базового учреждения, его точный адрес, контактные телефоны, факс, электронная почта_________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________
Название работы ______________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________
Тема работы ______________________________________________________________________________________________

Вид работы и техника исполнения ______________________________________________________________________________________________

Разрешение на публикацию (да, нет) ___________________________________________________________

Разрешение на дарение (да, нет) или на передачу (указать кому) ______________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________
В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации о 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие в течение 5 лет использовать мои вышеперечисленные данные для составления списков участников Конкурса, опубликования списков на сайте, создания и отправки наградных документов Конкурса, рассылки конкурсных материалов, использования в печатных презентационных/методических материалах Конкурса, предоставления в государственные органы власти,  для расчёта статистики участия в Конкурсе, организации участия в выставках.

Дата заполнения «____»___________________20___г.

Подпись участника ___________________
Подпись руководителя _____________________

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

УТВЕРЖДЁН

приказом управления образования

и молодёжной политики

администрации муниципального

образования Абинский район

от 22.02.2018 года № 156

СОСТАВ
оргкомитета с правами жюри

	1.
	Марукян

Евгения Григорьевна
	−
	заместитель начальника управления образования и молодежной политики администрации муниципального образования Абинский район, председатель;

	2.
	Решетова

Марина Александровна

	−
	директор МБУ ДО «Дом детского творчества», ответственный секретарь (по согласованию).

	Члены оргкомитета:

	3.
	Игнатенко
Ирина
Сергеевна
	 −
	педагог-организатор МБУ ДО «Дом детского творчества» (по согласованию);

	4.
	Нимирич Валентина Владимировна

	 −
	педагог-организатор МБУ ДО «Дом детского творчества» (по согласованию);

	5.
	Полянская Валентина Васильевна

	−
	педагог дополнительного образования  МБУ ДО «Дом детского творчества»

(по согласованию);

	6.

	Щербатова Светлана Николаевна

	−
	педагог дополнительного образования  МБУ ДО «Дом детского творчества»

(по согласованию).

Начальник управления                                                                      С.Н.Филипская